
 
 
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 83/ 2019 
privind stabilirea componenței echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 85/ 2019 precum și Referatul de aprobare nr. 8942/ 23 iulie 2019 prezentat de domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune stabilirea componenței echipei mobile pentru intervenția de 

urgență în cazurile de violență domestică; 

Văzând Raportul nr. 9046/ 25 iulie 2019 prezentat de Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere prevederile art. 351 și art. 352 din Legea nr. 217/ 2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 2525/ 2018 emis de Ministerul Muncii și Justiției Sociale, privind aprobarea 

Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. lit. „d” alin. (4) lit. „b” și „s”, alin. (14) precum și art. 139 alin. (3) lit. „g” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 – (1) Se stabilește componența echipei mobile, pentru intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică, (alcătuită din reprezentanți ai Serviciului Public de Asistență Socială): 

1. Nagy Andreea Tereza – consilier superior DAS; 

2. Manea Monica – consilier asistent DAS; 

3. Șindea Simona – asistent medical comunitar DAS; 

4. reprezentant al Direcției Politiei Locale Lupeni, desemnat ulterior de către Primarul municipiului Lupeni; 

(2) Doamna Nagy Andreea Tereza este desemnată în calitate de coordonator al echipei mobile. 

(3) Împuternicește pe doamna Nagy Andreea Tereza – coordonator al echipei mobile să încheie acorduri 

de parteneriat cu Poliția Municipiului Lupeni, DGASPC Hunedoara, reprezentanți ai diferitelor culte religioase 

sau ai unor asociații sau fundații cu activitate relevantă în domeniu, în vederea asigurării eficienței intervențiilor 

în cazurile de violență domestică. 

(4) Atât coordonatorul, cât și ceilalți membri ai echipei mobile, vor avea atribuțiile prevăzute de 

legislația în vigoare privind violența domestică, acestea urmând a fi prevăzute în Fișa postului fiecărui membru 

al echipei mobile. 

Art. 2 – (1) Echipa mobilă va verifica semnalările privind situațiile de violență domestică cu sprijinul 

Poliției Locale a Municipiului Lupeni sau, după caz, al organelor Poliției Municipale Lupeni. 

(2) Pentru intervențiile de urgență, echipa mobilă va fi transportată de Poliția Locală a Municipiului 

Lupeni cu autoturismul aflat în dotare. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială din cadrul 

Primăriei Municipiului Lupeni, Direcția Poliției Locale a Municipiului Lupeni și membrii echipei mobile. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 5 – Hotărârea se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara, Primarului Municipiului 

Lupeni, Direcţiei de Asistență Socială, Direcţiei Poliției Locale, membrilor echipei mobile şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 

 

Lupeni,    

   31 iulie 2019 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                      ADRIAN BACIU                                            Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI           


